nem, Petrum de Bella pertica, Augustinũ, Ciceronẽ, Panormitanũ, Plinium, Cælium Rhodiginum, & alios innumeros plenis buccis detonaret: idque tanta confidentia, vt sæpenumero paginas ex illorum scriptis integras memoriter pronuntiaret. Ex eodẽ genere fuit alter quidam Iurisconsultus celeberrimus, qui & ipse superioribus annis in Germania docuit: nullus est in Bartolo, Baldo, Alexãdro, Panormitano, Iasone, & aliis vestris doctoribus locus tam abstrusus, tam recõditus, quem ille non in promptu habuerit. Legit etiam diligētissimè Augustini, Ambrosij, & aliorum Theologorum commentaria. Quid? continuõne tamen aptus ad conscribendam historiam videbatur? nihilomags quam tu, mi Balduine, qui quemadmodum ille de vxore sua (si bene memini) Margarita: sic ipse de te, tuisque factis etiam domesticis perpetuò tuis in scriptis mētionem facis: quod quàm ineptum ac ridiculũ sit, nemo vel mediocri prudentia præditus ignorat: licetque id tibi, vel ex Fabij Quintiliani præceptis cõdiscere. Itaque Iurisconsultus ille πολυίσωρ, ea præstantia iudicij erat, vt cùm Tubingæ

ius ciuile doceret, & montem quemdam oppido propinquum, auroræ, qua ex parte Bibliothecam habebat, oppositum animaduertisset, Principem repente adierit, & vel eum montem statim excindi, vel sibi missionem dari postularit: Basileam autem cum ex Gallia profugus, mulo suo insidens, ingressus esset, totamque urbem diu oberans, Germanicæ linguæ imperitus, Ciconiæ cauponam reperire non posset, vnumquemque obuium hac voce compellaret, *La cicongne*, ciconia, πέλαιγος: qua de causa cum à puella quadam, quid ille cuperet suspicante, ad Syluestris cauponam perductus esset, confirmabat se puellam quæ Latinè aut Grecè intelligeret, in publico reperisse. Simillima profectò tua, Balduino, in historiis cōficiendis ratio futura est. Eadem enim te ingenij iudiciique præstantia præditum esse video, qua illi πολυίσορες fuerunt. Quòd si tibi aliquam à me hac in re fieri iniuriam, existimas, volo tibi huius meæ sententiæ clarissimum documentum ac testimonium proponere. Nam per Musas te omnes quibus tamen infestus videris, rogo ac percontor, ecquænam tandem illa
tanta

tanta vel stultitia, vel bestialitas tua fuit, cum in præfatione tui de legibus xii. tabul. libri, pag. 30. scripsisti: legatos populi R. qui in Græciam ad leges petendas proficiscebantur, recte facturos fuisse, si ab Italia in Græciam traicientes iter per Massiliam (quæ in Gallia prouincia est) fecissent. Eam enim ciuitatem optimarum tunc legum laude & gloria floruisse: vellẽ, inquis, *etiam togati obiter Massiliam nauigassent. Habebat ea senatum & leges &c.* Quid? vline vnquam post homines natos quantumuis stulto, stolido, stupido mortali, tam absurde loqui in mentem venit, vt quæ ciuitas procul a tergo posita, atq; amplius ducentis milliaribus remota esset, eam tamen in via positã, atque obiter visendam diceret? An non hoc vnum, Balduine, stuporis ac vecordiæ tuæ satis magnum argumentũ est? Tu mihi nescio quam ab orbe condito historiam tot iam annos pollicitaris, & vsque eo regionẽ ac geographiam imperitus es, vt Massiliã in mari Ionio positam existimes? O Philippe Melancthon? vbi tua mens, vbi tuum consiliũ fuit? cum viuo Balduino tanto historico, geographo,

& polyhistoræ , perpetuæ historiæ descriptionē suscepisti. Me certe amentia istius tuæ, Balduine, vehementer pudet: tuorum verò non seruulorum , sed magistrorum, Ioānis Veteris, Michaelis Fabritij, ac simiorū eiusmodi sanè miseret : qui cum operam, nomen , pudorem denique tibi suum ad istos tuos libellos diuulgandos addixerint, vbi tua ista tam auilia deliramenta patefacta audierint, præstigias tuas detestabuntur : amētiam verò suam deplorabunt: qui cū opinione quadam Historicæ doctrinæ tuæ adducti, & iactationum tuarum fumis effacinati, tantum tibi in se potestatis atque imperij tribuerint , nunc te Asini illius Cumani simillimum esse agnoscēt : de quo in fabulis narratur, quòd cum abrupto loro in siluam profugisset , ibiq; repertum forte leonis exuuiū induisset , late per omnem illam viciniam , quæ leonē nunquam viderat, formidabili incessu , leonis ferocitatem imitans, aliquantum temporis vagabatur, ferasque omnes miserosque Cumanos territabat : vsque dum aduena quidam qui & leones & asinos sepe alios viderat, forte illac præteriens ex auriculis promi-

nentibus, aliisque indiciis asinum agnouit. quem cum arrepto fuste male multatum ad dominum reduxisset, Cumanis stultitiam suam agnoscentibus pudorem simul ac risum commouit. Licet etiam ex tuo De historia mundi libro, historicæ sapientiæ tuæ aliud argumentum proponere. *Deus* (inquis , pagina 203) *condidit mundum* *quatriduo* : *Et res inanimatas (nempe infrà lunã)* *discerno abs superioribus.* Sed cùm hæc crearentur, *illas quoque compositas esse audio.* Item 207. *Mensis autem quo Deus mundum condidit nostro Martio respondet.* *Olim Romani vrbis suæ natalem Parilibus celebrabant A. D. XI. C. AL. M. A. II.* nos mundi natalem nunc multo magis obseruemus. Item pag. 209. *De hominis creatione videamus.* *Constat is corpore Et animo: corpus ex humo Deus affinxit: deinde animum illi inspirauit.* Equidem hîc non minus obstupesco, quàm cùm intueor mundum: sed aliquid tamen delibandum est. *Corporis fabricam multi scitè descripserunt: mitto eos qui imaginati sunt quamdam similem faciem in luna.* De hominis animo quid dicam? Hæc Balduine, cùm in optimo libro tuo leguntur, nemo est quin exclamet, Euge, euge Lysiteles: iam palmam feres. Hæc enim vniuersæ historiæ

tuæ specimē est: hi sunt flores quos ex tam multis historicis & scriptoribus antiquis decerpisti. Hæc est celsitudo speculæ in quâ ascendere te cupere scribis, vt vniuersum inde mundum & omnium ætatum mortales despicias. At quid dico speculā? Tu verò nos longè in altiore, nec minus calidum locum ineunte scilicet hyeme reuocasti? Sic enim pagina 18. scribis: *Quid si iam dicerem historiam collocare homines in globo solis?* Papæ, non equidem posthac mirandum erit, si lunaticus nobis appareas: qui cùm in solis globum historiæ mundi conficiendæ causa conscendere velles, à luna, (per cuius globum, sicuti Legati Romani per Massiliam, præteribas) tanquam alter Endymio, pro amasio retentus sis. Itaque lunatico afflatu magnus deæ Sacerdos incitatus, de sublimi & excelso loco hæc nobis oracula paucis post versibus fudisti. *DICO DIVAM Historiam templo etiã quodam esse dignã: Vera rerũ siue pictura, siue scriptura esse colendam.* Præclaram verò & dignã Ecebolij discipulo sententiã: qui quæ templa Christiani passim in Gallia audiendo verbo Dei postulant, ea diuæ suæ historiæ ædific

ædificanda censet: nimirum vt ipsi quoque statuã proximè diuæ Historiæ simulacrũ, non tantũ extrinsecus deauratam, sed (vti Græcia olim Gorgiæ Leõtino statuit) solidam ex auro collocemus: ad eãque thura & odores incendamus. Quæ, malũ, ista tanta Balduine, barbaries tua est? tantũne Cyclops ille, synapostata tuus Durantius, siue Villegaignoius, feritatis, tantũne immanitatis ex illa sua Antartica Barbarie reportauit, quantum in istis tuorum verborum portentisprehendimus? templa nos diuæ Historiæ constituemus? Hæc nimirum illa sacrosancta Theologia est, qua tu nuper Principem quemdam initiare conatus es, religionem non ex sacris Prophetarum & Apostolorum literis, sed potius ex antiquitatibus Ecclesiasticis, in quibus multas nobis relictas ceremonias legimus, constituendam esse: non à concionatoribus quibusdam ecclesiæ Parisiẽsis, quòd nimium iuuenes sint, vnus etiam ex illis auditor in iure tuus aliquando fuerit, sed à magnis quibusdam viris apostatis, quos Colonia & Maguntia deducturus esses, reformandæ Ecclesiæ rationem expe-

tendam esse. Hinc illa in isto tuo libro nota sunt, pagina 109. *Affirmare verò, quod bonis nuper principibus respondi, rursus non dubitabo, si quis in illa memoria, ut oportet, versetur, optimam ex ea repeti posse definitionem earum de religione controuersiarum, quæ orbem nostrum concutiunt: tantòque propterea magis doleo, tales quæstiones, quæ tantum nunc dant turbarum, ad illud placidum antiquitatis tribunal non reuocari, sed ab imperitis tanquam pueris confuse misceri.* Deus tui, tuorumque liberum miseretur, Balduine, miserrime: qui supplices piorum Gallorum postulationes de constituenda religione vocare audeas, *QUESTIONES* quæ tantum nunc dant turbarum: qui adolescentes doctissimos, modestissimos, tam multa, tot iam annos pro Christo nomine perpeffos: imperitos pueros appelles. Nos certè, quàm verum illud sit Apostoli, de apostatis & defectoribus clamantis, Horribile esse incidere in manus Dei viuentis: vel ex hoc vno tuo scripto perspicere possumus. Sed iam ad cætera pergamus. Veniendum enim est hoc tempore ad alteram optimi libri tui partem, in qua de Iurisprudentiæ cum historia coniunctione & quasi cognatione differis

differis. Mira enim tua in ista disputatione non dico contentio, sed profectò bilis, & aduersus eos quibus vereris ne tuum istud iudicium probeiur, iracundia est. Verùm in ista tamen vel contentione, vel iracundia tua, argumentum saltem aliquod afferre debuisti quo nobis paradoxũ illud tuum probares. At in verbosa ista & tortuosa disputatione tua, nihil planè nisi merã bilem video. Quanquam, vt rem ipsam extra disputationem tuam consideremus: Duplíciter mihi disputari videtur posse de vniuersa historia cum iuris studio coniungenda, Vtúmne necessariò, an verò vtiliter tantùm coniungenda sit? Nam quod ad populi Romani historiam attinet, cùm ius ciuile vestrum pop. Romani fuerit proprium, dubitari non potest, quin bonæ ipsius partis cognitio futuro Iurisconsulto planè necessaria sit. Itaque tuum erat, qui nobis historiam tantoperè commendas, eam partem primo loco tradere: & de iudiciis saltem ac magistratibus populi Romani aliquid conscribere. Verùm quominus hoc vsque adhuc præstiteris, & Gruchii, Manutij, Hotomani, Sigonij qui magistra

gistratus Romanos expoposuerunt, errores refutare potueris, otij te fortasse penuria impediuit.

Aliarum autem gentium historia, veluti Ægyptiorum, aut Lacedemoniorum, aut Hispanorum res gestæ, ecquidnam obsecro cum iure vestro ciuili commune habent? cur in iuris Romani studio eam cognitionem desideras? Vsque eóne angusta tibi videntur Pandectarum tuarum latifundia, vt eorum finibus tui se ingenij amplitudo continere non possit? Vsque eóne facilis tibi videtur Iustinianearum rhapsodiarum interpretatio, Antiquitatum præterea Romanarum cognitio, vt quæ ab orbe condito per vniuersas terrarum oras ab vllis vnquam gentibus facta sint, Iuris consulto cognoscenda esse affirmes? An non tibi tanto historiographo illud in mentem venit, quod summus historicus Xenophon in Pædia Cyri scribit, ἀδύνατον πολλατέχνων ἀνθρώπων, πάντα καλῶς ποιεῖν; aut verò illud in scholis vestris iactatum, Eum qui duos lepores vno tēpore insequitur, vtroque frequenter excidere? Verùm ecquidnam, quæso, ad Iuris Romani cognitionem

nem adferre adiumentum possunt, vel Herodoti, vel Thucididis, vel Pausaniæ, vel Iosephi conscriptæ de Ægyptiorum, Græcorum, Iudæorum, Lacedæmoniorum, Pœnorumq; rebus historiæ? Videamus nunc an hæc eadem quàm profiteris, vniuersæ historiæ cognitio futuro Iurisconsulto utilis sit. Nam si vtilitatem ad hominem ipsi referas, id est si vtilem appellas, quæ homini in qua insit, multas ad res vsui esse possit: id verò nemo, nisi planè mente captus, negauerit: quippe cum vel ipsa medicina, astrologia, & musica, pictura, imò etiam palestra vsui multas ad res Iurisconsulto esse possit. Si autem vtilitatis rationem ad Iurisprudentiam Romanam referas, quasi vniuersæ historiæ cognitio faciliorem ad Iuris Romani intelligentiam adiutum patefaciat: vide, mi Balduine, ne hoc non tam facilè hominibus eruditis, qui Iuris ciuilis & præsertim librorum Iustiniani difficultates non ignorant, quàm pueris & imperitis persuadere possis. Quòd si qua extrinsecus disciplina ad Iustiniani libros intelligendos accersenda esse videatur, dicam quod tibi fortasse mirum videbitur,

medic

medicinæ profectò mihi studium videtur
 ad totum, De edicto Ædilitio, tractatum
 intelligendum vtilius esse, quàm rerum
 ab Indis aut Ægyptiis gestarum cognitio.
 Sed quid nos inepti vel de historia, vel de
 medicina garrimus? Dialecticam, Diale-
 cticam, inquam, Balduine, longè magis
 Iuris studiosis commendare debueras: si-
 quidem quantum in ea præsidij atque ad-
 iumenti situm esset, vnquam intellixisses.
 Tu verò cùm neque vllam vnquam iuris
 ciuilis partem vel mediocri artificio tracta-
 ris: cùm scripta tua nihil aliud sint, quàm
 vel ex Brechtani præceptotis tui, vel ex
 aliorum libris emendicatæ, suppilatæ, suf-
 farcinatæq; rhapsodiæ: quemadmodum
 vir doctissimus Antonius Contius sæpe
 iam suis in libris testatus est: adeone alic-
 nus à sanitate, adeò tenuitatis tuæ oblitus,
 adeò imperitiæ tuæ immemor fuisti, vt vni-
 uersam te historiam scripto aliquo com-
 plexurum profitereris? eamque diceres
non solum utiliter, verum etiam necessariò cum
Iuris prudentia cõiungendam esse? Item pag. 106.
alteram ab altera contineri, & suis libris tanquam
finibus includi. Item 104. illam coniunctionem

*tam esse necessariam, quàm varias corporis indi-
uisi partes aut membra diuelli, neque possunt, ne-
que debent: adeò vt statuere non potueris plúsnē
lucis historia ex Iurisprudentiæ libris, an Iurispru-
dentiæ ex historicis monumentis accipiat.* Quæ
quidem ita abs te scripta, mihi crede, si
fortè in virorum prudentium oculos in-
currant, verendum est, ne vel Arcadiæ
pecuaria rudere dicant; vel veteri Iuris-
consultorum tuorum prouerbio, te ex po-
testate exiisse, atque ad agnatos & genti-
les deducendum esse confirment.

Verùm hætenus meo me, Balduine,
tui admonendi, siue mauis obiurgandi in-
stituto satisfecisse arbitror, neque enim
istius libri tui vitia, quæ infinita sunt, per-
sequi, sed pauca quædam quasi exempli
loco tibi indicare, mihi ab initio proposi-
tum fuit. Non enim mihi Herculis in ex-
purgando Augiæ stabulo vires sumo: quod
tu fortasse in vniuersa historia contexenda
fecisse videri possis. Duabus tantùm de re-
bus breuiter te & amanter in hac Epistolæ
meæ clausula admonendum puto: quarum
vtraque tibi profectò plurimum ad illud
institutum tuum adiumenti allatura est.

Prior est, vt deinceps Latini tibi sermonis facultatē aliquā mediocrem saltem compares, ne semper illa abs te audire cogamur: *Ac quidem alioqui abs Aristotele & abs Constantino audio olim præclarè quidem aliquando dictum fuisse: nisi si alioqui meminissem me aliquando apud Platonem legisse quandoquidem alioqui nos abs diua Historia in globum solis (sicuti Strepsades abs scarabeo) in nubes extollimur.* Quæ etiam dum in tuis prælectio- nibus pronuntias, ita mentum, malas, totum denique os tuum distorques, vt vel nucem, (quemadmodum olim de Sexto Penario dictum est) frangere velle: vel san- nio quidam qui scloppo tumidas intendat rumpere buccas, esse videaris. Qua de causa memini fuisse non neminē, qui cūm te fortè Heydelbergæ docentem audisset, Doctorem te nucifrangibulum appellarit. Et profectò, & de stylo ac genere scriben- di tuo illud vnum dicam, mirum mihi vi- deri solet, quamobrem **A B S**, tibi præpo- sitio, vel illa coniuncta **N I S I S I** adeò placeat, vt in iis libris quos aliquot ab hinc annos edidisti, neque **A**, neque **A B**, neque **N I S I** præcisè: sed vel **A B S**, vel **N I S I S I** coni

coniunctè perpetuò legatur. Vt iam hic sit apud multos styli tui tanquam index: qui quoties mirificum istud A B S, tuis in libris legunt, risum continere vix possunt: præsertim cum oris tui vægrandem illum hiatus cogitant, quasi prætereuntibus muscis insidieris: aut pro manducca locare te Parisiensibus vellis. Alterum de quo te etiã atque etiam monendum puto, non minus ad laudem aliquam ex scriptorum labore comparandam pertinet: nimirum vt artem aliquam addiscas, quæ te certum in scribendo ordinem seruare, & posteriora prioribus quasi membra membris aptè ac dispositè componere doceat. Iubet enim Plato (vt in Phædro legere potuisti) orationes nostras instar animalium habere: vt neque sine capite sint, neque sine pedibus, sed & media habeant & extrema inter se congruentia, omnique ex parte consentientia: cuius contrarium vitium Horatius in illis notissimis versibus designat: Humano capiti, &c. Tu verò vsque ad hoc tempus ita scriptitasti, vt tibi satis esse videretur, bullatis si tibi nugis Pagina turgescat, dare pondus idonea fumo: quemad-

D modum

modum ille ait : & Typographis farragines vndique corrasas mittere. Quod si quia vel mihi non credis , vel vitia tua audire non vis , indigneris , insultes , scriptóve me aliquo virulento , quasi tuarum laudum inuidum insecteris , & contra religionis Christianæ præceptum pro bono malum rependas : si denique quod initiò ex Salomone posui , irrisorum & improborum consuetudinem imitans , ad conuitiandum te & Bacchandum contuleris : quemadmodum in illo tuo contra Duarenum libello fecisti : cùm ego te pro deplorato habebo , tùm quod veteres de desperatis ægrotis fecisse legimus , in publico te deponam : & omnẽ morbi tui rationem scripto aliquo non infaceto (quod ab amico quodã tuo tibi iam pridem paratum est) obuiò cuius explicabo : vt omnes intelligant , non amicorum tibi studia , consilia , cohortationes : sed temetipsum tibimetipsi duntaxat defuisse.

Eiusd

E I V S D E M A P P E N D I X,

*qua nouis Balduini Balaamitæ calum-
nijs respondetur.*

AE C tibi, Balduine, scripseram, & iam pridē mittere instituerā, cūm mihi forte furiales quosdā libellos tuos videre contigit, in quibus tanquam alter Balaam, maledicus mercenarius, à Canonicis Parisiensibus conductus, rabiose in optimum quemque Dei & ecclesiæ Christianæ ministrum debaccharis: ac præsertim in virū cum omni liberali doctrina politissimum, tum etiam vera pietate insignem, Theodorū Bezam: qui si me audiet, neque te responsione vlla dignabitur, & Diabolo te patri ac domino tuo, cui totum te mancipasti, cruciandū ac vexandum relinquet. Satis enim tuorum te scelerum, satis apostatiæ tuæ, & impietatis, & sexies iam mutatæ religionis, satis eius abiurationis quam nuper apud Louanienses tuos publice ac solenniter fecisti furia cruciant: satis te ludibriū sacrosanctæ Cœnæ ad quam toties detestandum istud rostrū tuum admouere ausus es, vlciscitur.

Neque dubium est, quin lepra ista spiritua-
 lis tua, non vsque eò te stupidum reddide-
 rit, vt non sæpe in animo & conscientia tua
 sentias, quod superius tibi denunciaram.
Horribile est incidere in manus Dei viuentis. Nam
 ista quæ te agitat animi rabies, desperatiõis
 propinquæ prænuntia, manifestum diuinæ
 in te iræ testimonium est: cum tanquam
 alter Ajax furore amens, & spumas in ore
 agens, lapidibus obuios quosque, quamuis
 nihil de te cogitantes, insectaris. Quid,
 malùm, aut tibi, aut Iululētis istis tuis man-
 cipiis magistro Ioanni Veteri, aut Michaeli
 Fabritio, cum eo Iurisconsulto negotij fuit,
 qui vestrum antehac nomen nunquã au-
 dierat? quem tamen nihil quicquam de
 vobis cogitantem sed vocationi suæ placi-
 dé & quieté inseruientem rot iam contu-
 meliis & furialibus libellis insectati estis?
 Eius ego honestissimũ nomen neque ster-
 coreis istis nugis vestris tractandis cõtami-
 nabo: neque pluribus verbis contra tam
 ieunas ac frigidas calumnias defendendũ
 suscipiam. Vestro vos Diabolo, patri ac do-
 mino Baalamitarum, vexandos & laniãdos
 relinquam. Verbum tantum illud Iuriscon-
 sulti

sulti illius amici mei nomine adscribam, quod tamen non tam ad vestram retellendam impudentiam, quàm ad eluendam quorundam suspensionem attinebit. Quicumque vel antehac dixit, scripsitue, vel posthac dicere scriberéue audebit, libellũ Gallicum cui titulus est, Epistola ad Tigrin Franciæ, ab illo iuriconsulto vel scriptum, vel editũ, vel typographo datũ missũmue, vel quauis alia ratione promulgatum: eum impudentissime, nequissimé, sceleratissiméque mentitum, mentiturũmue esse. Neque enim atrox illud facinus propter quod in tam multorum suspensionem adductus est, illi vnquam in mentem venit. Quod si quis ex istis delatoribus iudicio volet cum ipso contendere denuntio paratum illum semper ad causam ea de re, apud quemuis integrum atque idoneum iudicem, capitis sui periculo dicendã, fore. Iam verò, quòd tu maledicere Balaam, Parisiensũ Canonicoꝝ offa & mercede conducte, nuper sub nomine Fabritij nescio cuius fabricatus nouã calumniam es, quasi amicus idem ille meus & Athæus esset, & propter flagitium ab ecclesia excomuni-

catus, à priore schola sua exauctoratus fuisset. An non furialem tuam in tanta impudentia rabiem ac suspendiosam desperationem tibi propinquam atque impēdentem ostendis? Vbi tandē (vt ad illud primū veniam) vllum in eo *α β ε ο ρ π σ τ ο ς* argumētum deprehendisti? Cedo mihi factum ipsius vllum, quod eius sceleris indicio esse possit. Atque vt tecum ô Dialectice noster certa quadam ratione disputem: consentaneāne tibi hęc videntur? nullū esse Deū putare: & Ecclesiæ fruendæ causa septemdecim prope annos procul à patria tenuiter vitam labore suo tolerare. Nullum esse Deum putare: & , tot annos malle in summa tenuitate cum Euāgelicis viuere, quàm opibus atque honoribus in patria florentē cum idololatrīs vitā agere? Cōsentaneāne inquā, tibi hęc vocari a Dialecticis videntur, an verò repugnantia? At tu tantopere Diua Historia tua delectaris, à qua te in globum solis sublimē ferri prædicas, vt de Dialecticis ne per somnium quidē vnquam cogitaris. Audio: sed tamen antequam Historiā conscribas, condiscas censeo, neque Massiliam in itinere Græciæ Romanorum

legat

legatis fuisse positam, neque (vt alia omit-
tam) calūniatoribus apud Romanos Rotæ
supplicium cōstitutum fuisse. De quo ipso
sane quo magis cogito, eo mihi mirabi-
lius videtur, te tantopere vetere illa tua
calumniandi cōsuetudine delectari. Quid?
An non Rotæ illius supplicium & crurium
(quemadmodum scripsisti) atque ossium
tuorum contractionem cohorruiſti, cūm
integerrimæ famæ hominem & Atheum
& ab ecclesia propter flagitia eiectum, &
ex schola pulsum fuisse calumniatus es?
Quæro enim ex te, si pulsus aut excom-
municatus est, solusne tu id, an etiam sex-
centi alij rescuerunt? Lucēne illud, an in
tenebris factum est? in sylua ac solitudine,
an in ciuitate celeberrima? Ne vide quid
impudentiæ isti tuæ respondeam. Cedo
mihi tu hominem vnum in orbe terrarum,
existimationis integræ, qui hoc confirmet:
volo tibi verum id fuisse, & illum quem
ita rabiose insectaris capitis supplicio di-
gnum esse confiteri. Mihi crede, Baldui-
ne, prius quam istud probes, longe faci-
lius nobis erit te, impietatis, & incestus,
& excommunicationis conuincere. Sed

quid mirum est, desperabundum hominem, in spiritum sanctum contumeliosum, cœlum ac solem detestantem, Deo atque hominibus infestum, furiales istas voces in optimos quosque viros edere? Eiectum te, Balduino, & excommunicatum ab omnibus piis, quicumque in Gallia aut Germania tuum nomen vnquam audierunt, negare non potes. Septies his viginti annis religionem mutasti. Non sæpius fere serpentes pellem mutant. Educatus es apud tuos in Flandria Papisticè. Postea Genevæ Christianam religionem professus es: eoq; nomine aliquoties ad corporis Christi cōmunionem accessisti: inde Lutetiam profectus, Papisticum habitum recepisti. Mox Geneuam reuersus, & in Caluini contubernio, mensa, familiaritate, menses multos commoratus, iterum Euangelici nominis factus es. Postea, Biturigibus ad Papisticam idololatriam, & tanquam canis ad vomitum rediisti. Inde Argentoratum profectus, Euangelicum te professus es: cum Petro Martyre vixisti, Cœnam Dominicam, in Gallorum ecclesia, amplius decies participasti. Mox Heydelbergum delatus

delatus confessioni Gallicarum ecclesiarum, sub qua paulo ante Cœnam Dominicam duodecies sumpseras, hostis factus es, & Heshussianis te partibus dedidisti. Tãdem in Galliam reuersus, quartum Papista factus es. Horum si quid falsum, aut fictum est, oculos mihi volo eruas: aut, vt calumniatorium supplicium tuum imitemur, crura mihi suffringas. Cõsidera nunc noster quartum Papista, vter potius Atheus, & excõmunicatus habendus sit: is qui post agnitam semel Euangelij veritatem constanter in ea septemdecim annos permansit: an tu qui septemdecim illis annis, religionem pro locorum & migrationum tuarum varietate septies mutasti (nisi forte cum nullam haberes, mutari illam non potuisse disputes) Is qui sponte, vt ecclesiarum bono frueretur patriam reliquit: an tu qui nunquam nisi à carnifice coactus & vexatus profugisti. Is qui diuturnum exilium atque inopiam perpeti, quàm cum idololatriis viuere, maluit: an tu qui in media Gallia tandiu tuæ auaritiæ & cupiditati seruiens, in turpissima idololatria, tanquam lutulentus sus, volutatus es. Is qui honores sum-

mos , senatoriam dignitatem sibi à patria millies oblatã , & fortunas mediocres præ verbo Dei contempsit , ac pro nihilo putavit : an tu , qui , vt pueri nobilis pædagogiam adipisceris , pudorẽ ac religionem omnem abiecisti : diciq; Apostata , & Ecebolius , & Balaamita , quàm Hugonottus maluisti . Is qui bonis & doctis omnibus charus atque acceptus est , testimoniumq; suæ pietatis ab ecclesia sua optimum accepit , optimeq; (vt moris est) scriptum atque obsignatum : an tu quem ecclesiæ omnes , quæ in orbe terrarum habitant : detestantur : quem earum ministri , ac populares , quem denique boni ac pij omnes execratur , pro impio ac reprobato numerant , desperationi proximũ putat , & iam laqueum sibi parare , alteriusq; iurisconsulti Francisci Spiræ exitum habiturum existimãt . Quid tu ad hæc quartum Papista Eceboli ? An cum istum libellũ tuum nuper sub Fabritij tui nomine fabricabas , repente nos mutos atque elingues fore arbitraberis ? Tua tibi , mihi crede , citius mercenaria vox deficiet , cum isto , quem exorsus es , laqueo fauces tuas sacrilegas comprimes , quibus sacrosanctam

sanctam Iesu Christi Cœnam toties in ecclesijs nostris degulasti. Quid? vsque eône Deum stupidũ existimasti, vt vel blasphemias & contumelias istas non attenderet, vel sacrilegia illa tua, & sacrosanctæ Cœnæ suæ ludibrium, & filij sui redintegratũ abs te (vt Apostolus loquitur) cruciatũ aspernaretur? toties abiectæ & contemptæ religionis suæ pœnas, non repeteret? Credidistisue vos, Athei Cyclopes, qui Dei summi fulgura secure contemnitis, non hanc ipsam impietatem vestram & efferuescentem in ecclesias nostras rabiem, certissimũ esse Dei in vos tacite fulgurantis supplicium? *Fieri (inquit Apostolus) non potest, vt qui in spiritum sanctum peccarit, misericordiam consequatur. Item, Voluntariè peccantibus post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis sacrificium: sed formidabilis expectatio iudicij, & ardor flammæ quæ aduersarios consumet. Si quis Mosis legem spreuisset, immisericorditer necabatur. Quanto grauioribus supplicijs cruciabitur is, qui Dei filium conculcarit, & foederis sanguinem per quem sanctificatus fuerat, profani loco habuerit, atque in spiritum gratiæ contumeliosus fuerit. Horrendum est incidere in manus Dei*

viuentis. Non vos horribile istud tonitru vestrasque mentes commouet? Sed, vt opinor, surdis carmen canimus: & satis superque in homines præsertim deploratos, dicta sunt. Neque vero dignus iste canis Ecebolicus fuit, cuius oblatratum hoc quicquid est temporis consumerem. Finem igitur faciam, deumque, & in filio suo Iesu Christo Optimum, & in misericordiarum infinitate Maximum, toto pectore obtestabor, vt nostræ Galliæ ab istis Atheis & Epicureis caueat: & sibi ecclesiam in patria nostra perpetuò colligat, nosque misericordiæ suæ vasa faciat: vt constanter ad extremum vsque spiritum in ipsius sanctissima fide ac religione perseuerantes, exitia Eceboliis, Apostatis & Balaamitis parata vitemus.

Discite iustitiam moniti, et non temnere Christum.

NICOLAI RENATI
IN FRANC. BALD.

Apostatam Ecebolium
versus.

Quo teneam vultus vertentem Prothea nodo?

Quo capiam numero, quo pede Balduinum.

Quem non religio, quem non lex ipsa coercet

Ipsa quibus poterit Musa tenere modis.

Saul inter vates, anser strepit inter olores,

Atque inter doctos perditus ille viros.

Nonne ego te vidi Damonis pessime, caprum

Excipere insidijs? quô tua nunc probitas?

Vt tu compungis sacrorum oracula vatum,

Sic te compungat, pessimus ille Satan.

Sic te agitent furie, toti rumpant corda colubri

Iniciatque suas, torua Megera, faces.

Et qua tanta fuit Romam tibi caussa videndi?

Anne ea libertas qua tibi semper iners?

Et te libertas perdet tua, pessime doctor

Quem sacra doctrina, laurea, dedecorat.

In Eundem

Ipsum Mercurius Franciscum eduxerat orco:

Eurydicenque suam hic carmine rettulerat.

Verum penituit, stygiam & remeare paludem

Hic voluit, sed non rettulit Eurydicen.

Est Deus in nobis.

026 u 3908